- 1 -

「第１３回青森県原子力政策懇話会」議事概要

日 時：平成１８年２月１７日（金）１５：００～１６：５０

場 所：ウェルシティ青森 ２階 「奥入瀬」

〔出席委員〕 林委員（座長 、久保寺委員（座長代理 、足利委員、植村委員、北村委員、） ）

小泉委員、小林委員、佐藤委員、下山委員、菅原委員、田中(久)委員、

田村委員、宮田委員

〔欠席委員〕 佐々木委員、髙橋委員、田中（榮）委員、田中（知）委員、種市委員、

月永委員、松永委員、山本委員

〔他の主な出席者〕

内閣府原子力委員会事務局：森本企画官

経済産業省原子力安全・保安院：古西核燃料サイクル規制課長

電気事業連合会：田沼原子燃料サイクル事業推進本部部長

日本原燃株式会社：兒島代表取締役社長

青森県：三村知事、蝦名副知事、長谷川出納長、関企画政策部長、高坂環境生活部長、

中島商工労働部長

（青山企画政策部次長）１ 開 会

２ 知事あいさつ

３ 議 事

（１） 六ヶ所再処理施設のウラン試験結果及びアクティブ試験計画等について

【報告・説明】

○ ウラン試験結果の概要について、アクティブ試験計画の概要及び試験時に発生が予想され

るトラブル等とその対応について 「資料１－１」及び「資料１－２」に基づき日本原燃株、

式会社から報告・説明。

【報告】

○ 日本原燃(株)六ヶ所再処理施設ウラン試験及びアクティブ試験計画の確認結果について、

「資料１－４」に基づき原子力安全・保安院から報告。

（２） プルトニウム利用計画について

【説明】

○ １月６日に公表された六ヶ所再処理工場で回収されるプルトニウムの利用計画について、

「資料２－１」に基づき電気事業連合会から説明。

【報告】

○ 電気事業者等により公表されたプルトニウム利用計画における利用目的の妥当性の確認に

ついて 「資料２－２」に基づき原子力委員会から報告。、

- 2 -

（３） 六ヶ所再処理施設のアクティブ試験に係る安全協定（素案）について

【説明】

○ アクティブ試験に係る安全協定書（素案）の概要について 「資料３」に基づき県から説、

明。

【主な質疑応答】

Ｑ：説明の途中で、日直・当直の「直」の字があったが、これは二直制とか三直制とかの意味

か。

Ａ（日本原燃(株) ：そのとおりで、一直、二直、三直の「直」で、一直が８時間単位でやる）

通常の直である。

４ 閉 会

（その他）

委員からの意見等については 、２月２４日に開催する次回の懇話会で承ることにした。、

（配付資料）

資料１-１ ウラン試験結果の概要について

資料１-２ アクティブ試験計画の概要及び試験時に発生が予想されるトラブル等とその対応に

ついて

資料１-３ 再処理工場のアクティブ試験時に発生が予想されるトラブル等とその対応について

（抜粋版）

参考資料１ 再処理施設ウラン試験報告書（その１ （各建屋におけるウラン試験））

参考資料２ 再処理施設ウラン試験報告書（その２ （総合確認試験））

参考資料３ 再処理施設アクティブ試験計画書（使用済燃料による総合試験）

参考資料４ 再処理工場のアクティブ試験時に発生が予想されるトラブル等とその対応について

【日本原燃株式会社】

資料１-４ 日本原燃（株）六ヶ所再処理施設ウラン試験及びアクティブ試験計画の確認結果に

ついて 【原子力安全・保安院】

資料２-１ 六ヶ所再処理工場で回収されるプルトニウムの利用計画について

【電気事業連合会】

資料２-２ 電気事業者等により公表されたプルトニウム利用計画における利用目的の妥当性の

確認について 【原子力委員会】

資料３ アクティブ試験に係る安全協定書（素案）の概要について 【県環境生活部】